
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

 
______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, e successive modifiche e 

variazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 

integrazioni recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare, l’art. 19; 

  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione 

della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il codice di comportamento del Ministero, di cui all’articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché all’articolo 17, 

comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62, approvato con decreto del Ministro 22 aprile 2022, n.125; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 che ha istituito il Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

 

VISTO il C.C.N.L. – Area I della dirigenza - quadriennio normativo 2002-2005 

sottoscritto in data 21 aprile 2006, il C.C.N.L. – Area I della dirigenza - 

quadriennio normativo 2006-2009 sottoscritto in data 12 febbraio 2010 

e il C.C.N.L. Area Funzioni centrali 2016-2018 sottoscritto il 9 marzo 

2020;  

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

 
______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

2 

 

VISTO il Contratto Collettivo nazionale di lavoro relativo al personale 

dell’Area Funzioni Centrali triennio 2019-2021 sottoscritto il 16 

novembre 2023; 

 

VISTA la direttiva del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 5, recante i 

criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali, 

registrata alla Corte dei Conti il 04 febbraio 2021, al n. 216; 

 

VISTA la direttiva del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 4 in materia 

di rotazione ordinaria del personale, registrata alla Corte dei Conti il 4 

febbraio 2021, al n. 217; il decreto del Ministro dell’Istruzione 21 

febbraio 2022, n. 41 recante “Modalità di esercizio della funzione 

tecnico-ispettiva”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 21 febbraio 2022, n. 41 recante 

“Modalità di esercizio della funzione tecnico-ispettiva”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 7 marzo 2022, n.52 di adozione del Sistema di 

misurazione e valutazione della performance;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 

208 recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito” ed in particolare l’art. 9;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 31 marzo 2023, n. 60 di adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Ministero 

dell’istruzione e del merito per il triennio 2023-2025; 

 

VISTO il decreto del Ministro 18 dicembre 2014, n. 914, con il quale è stata 

disposta l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Ufficio scolastico regionale per il Lazio; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

 
______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

3 

 

DATO ATTO che l’articolo 8, comma 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 27 ottobre 2023, n. 208, assegna al Direttore Generale di 

ciascun Ufficio Scolastico Regionale la competenza ad adottare gli atti 

di incarico e a stipulare i contratti di lavoro per i dirigenti di livello non 

generali assegnati all’ufficio medesimo; 

 

CONSIDERATO  che, a decorrere dal 6 settembre 2024, si rende disponibile n. 1 posto di 

funzione dirigenziale non generale per l’espletamento di funzioni 

tecnico-ispettive con il ruolo di Coordinatore presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per il Lazio per la scadenza del precedente incarico di durata 

triennale, conferito con D.D.G. n. 1092 del 3 settembre 2021; 

 

VISTO l’Avviso di disponibilità del posto di funzione dirigenziale non generale 

per l’espletamento di funzioni tecnico-ispettive con il ruolo di 

Coordinatore presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, prot. n. 

49287 del 23 luglio 2024, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 

dell’istruzione e del merito e sul sito istituzionale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per il Lazio, da conferire ai sensi dell’art. 19, 

comma 10 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, a dirigenti di 

ruolo titolari della funzione tecnico-ispettiva presso il Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

 

TENUTO CONTO che, in riscontro al succitato Avviso, risultano pervenute n. 5 

manifestazioni di disponibilità ad assumere il suddetto incarico da parte 

di dirigenti scolastici di ruolo e n. 1 manifestazione di disponibilità da 

parte di un docente di ruolo del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

TENUTO CONTO che, in riscontro al succitato Avviso, non risultano pervenute 

manifestazioni di disponibilità ad assumere il suddetto incarico da parte 

di dirigenti di ruolo titolari della funzione tecnico-ispettiva del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

 
______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

4 

 

CONSIDERATO che attualmente presso l’Ufficio scolastico regionale per il Lazio non 

sono presenti dirigenti di ruolo con funzioni tecnico-ispettive e che il 

suddetto incarico deve essere conferito a dirigenti tecnici di ruolo con 

adeguata esperienza; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina del coordinatore regionale del 

servizio ispettivo, figura essenziale di raccordo tra l’azione dei singoli 

dirigenti tecnici e le esigenze emergenti a livello regionale che ha, tra gli 

altri, il compito di predisporre il Piano di lavoro triennale a livello 

regionale, in coerenza con il Piano ispettivo nazionale;  

 

DATO ATTO  che l’art. 19, comma 10, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modifiche e integrazioni recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” prevede che “I dirigenti ai quali non sia affidata la titolarità 

di uffici dirigenziali svolgono, su richiesta degli organi di vertice delle 

amministrazioni che ne abbiano interesse, funzioni ispettive, di 

consulenza, studio e ricerca o altri incarichi specifici previsti 

dall’ordinamento, ivi compresi quelli presso i collegi di revisione degli 

enti pubblici in rappresentanza di amministrazioni ministeriali”; 

 

CONSIDERATO  

 

che il profilo professionale della dott.ssa Patrizia Ignazi, dirigente di 

ruolo con funzioni tecnico-ispettive del Ministero dell’istruzione e del 

merito, già titolare del medesimo incarico, conferito con D.D.G. n. 1092 

del 03/09/2021, a decorrere dal 6 settembre 2021, risulta idoneo al 

conferimento dell’incarico dirigenziale non generale per l’espletamento 

di funzioni tecnico-ispettive con il ruolo di coordinatore presso l’Ufficio 

scolastico regionale per il Lazio, in quanto connotato da esperienze 

professionali specifiche, coerenti con i compiti e le funzioni inerenti 

l’incarico dirigenziale suddetto; 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

 
______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

5 

RITENUTO  di dover conferire, d’ufficio, alla dott.ssa Patrizia Ignazi, il suddetto 

incarico dirigenziale non generale per l’espletamento di funzioni 

tecnico-ispettive con il ruolo di coordinatore presso l’Ufficio scolastico 

regionale per il Lazio; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Oggetto dell’incarico 

 

Ai sensi dell’art. 19, comma 10, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive 

modifiche ed integrazioni, alla dott.ssa Patrizia Ignazi, nata a Milano (MI) il 20/07/1969, CF: 

GNZPRZ69L60F205B, dirigente di ruolo del Ministero dell’istruzione e del merito, è 

conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale per l’espletamento di funzioni tecnico-

ispettive con il ruolo di Coordinatore presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio. 

 

Art. 2 

Obiettivi connessi all’incarico 

 

1. La dott.ssa Patrizia Ignazi nello svolgimento dell’incarico di cui all’art.1, assicurerà: 

 

a) lo svolgimento delle funzioni e dei compiti previsti nell’art. 4 del D.M. 914 del 

18/12/2014; 

b) il raggiungimento degli obiettivi di trasparenza, in relazione alle competenze 

relative alla funzione tecnico-ispettiva, così come definiti dal Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025. 

2. Con direttive impartite nel periodo di durata del presente incarico, anche in applicazione 

dell’art. 14, comma 1, del decreto legislativo n. 165/01, potranno essere determinati 

eventuali ulteriori obiettivi da conseguire e potranno essere dettagliati, anche con 

riferimento a indicatori quantitativi, gli obiettivi indicati dal comma precedente. 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

 
______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

6 

3. Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali la dott.ssa Patrizia Ignazi provvederà 

inoltre alla formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività. 

 

Art. 3 

Incarichi aggiuntivi 

 

La dott.ssa Patrizia Ignazi è tenuta, altresì, ad attendere agli altri incarichi che possono 

essergli conferiti in ragione della funzione o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni 

che devono essere espletate, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti 

dell’Amministrazione. 

 

Art. 4 

Durata dell’incarico 

 

 

Ai sensi dell’art. 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modifiche ed integrazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’art. 1 ha 

durata triennale a decorrere dal 6 settembre 2024.  

 

Art. 5 

Trattamento economico 

 

Il trattamento economico da corrispondere alla dott.ssa Patrizia Ignazi, in relazione 

all’incarico conferito, è definito con contratto individuale da stipularsi tra la medesima e il 

sottoscritto Direttore, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per il prescritto riscontro. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-08-19T13:54:47+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-08-19T15:58:15+0200
	protocollo




